



REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referência	Sua comunicação	Nossa referência	Nº Processo	Angra do Heroísmo
SI3772/2017	2-11-2017	SAI-SRAPAP/2018/80		19-02-2018

**ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 327/XI – RELATÓRIOS TRIMESTRAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL,
RELATIVOS ÀS EMPRESAS DO SETOR PÚBLICO EMPRESARIAL – INSISTÊNCIA.**

Exmo. Senhor,

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados António Vasco Viveiros, António Pedroso, Luís Garcia e Luís Rendeiro do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

Conforme referido em comunicação de 18 de julho de 2017, em resposta a um requerimento sobre o mesmo assunto e apesar do Governo Regional continuar a considerar que cumpre com as obrigações legais de publicação da execução orçamental, nomeadamente através do Boletim de execução orçamental, que inclui a execução das entidades do Setor Público Empresarial que se encontram no perímetro da Administração Pública, que está mensalmente disponível no Portal do Governo no espaço da Direção Regional do Orçamento e Tesouro, junto se remete Relatório com as Demonstrações Financeiras, designadamente Balanço e Demonstração de Resultados, das entidades do Setor Público Empresarial, reclassificadas e não reclassificadas, relativas ao 3.º trimestre de 2017.

Mais se informa que as empresas se encontram, neste momento, em processo de fecho de contas relativo ao ano 2017, que será, como habitualmente, remetido à Assembleia dentro dos prazos estipulados para o efeito em termos da legislação própria e que manteremos a disponibilização mensal



REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

do relatório de execução orçamental nos termos em que tem sido concretizado, bem como serão enviados os relatórios trimestrais de execução de 2018 nos termos solicitados.

Com os melhores cumprimentos, *e consideração*

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES	
ARQUIVO	
Entrada 609	Proc. n.º 54.03.00
Data: 018/02/20	N.º 387/11



REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SETOR PÚBLICO EMPRESARIAL REGIONAL

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 3º TRIMESTRE 2017

Janeiro 2018



REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Identificação da Empresa

Saudaçor - Sociedade Gestora de Recursos e Equipamentos da Saúde dos Açores, S.A.

Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E

Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E

Hospital da Horta, E.P.E

Sata Air Açores - Sociedade Açoriana de Transportes Aéreos, S.A.

Sata Internacional - Azores Airlines, S.A.

Sata - Gestão de Aeródromos, S.A.

Sata - Sociedade de Transportes Aéreos SGPS, S.A.

Naval Canal Estaleiros de Construção e Reparação Naval, Lda.

Atlânticoline, S.A.

Portos dos Açores , S.A.

Lotaçor - Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Espada Pescas, Unipessoal Lda.

Santa Catarina - Industria Conserveira, S.A.

Companha - Sociedade Pesqueira Lda.

Ilhas de Valor, S.A.

Sinaga - Sociedade de Indústrias Agrícolas Açoreanas, S.A.

Pousada da Juventude da Caldeira do Santo Cristo, Lda.

Electricidade dos Açores (EDA), S.A.

Globaleda -Telecomunicações e Sistemas de Informação, S.A.

EDA Renováveis

Serviços de Engenharia, Gestão e Manutenção (SEGMA), Lda.

Norma-Açores, Sociedade de Estudos e Apoio ao Desenvolvimento Regional, S.A.

GSU Açores - Gestão de Sistemas Urbanos dos Açores, Soc. Unipessoal, Lda.

Sociedade de Promoção e Reabilitação de Habitação e Infraestruturas (SPRHI), S.A.

Azorina - Sociedade de Gestão Ambiental e Conservação da Natureza, S.A.

Teatro Micaelense - Centro Cultural e de Congressos, S.A.

Pousadas de Juventude dos Açores, S.A.

IROA, S.A.

SDEA - Sociedade para o Desenvolvimento Empresarial dos Açores, E.P.E.R.

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **01 - Grupo Saúde**Empresa.....: **01 - Saudaço**

Abreviatura: SAUD

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Ativo não corrente			
	43	Ativos fixos tangíveis			1 055 681,55
	42	Propriedades de investimento			0,00
	44	Ativos intangíveis			707 987,00
	41	Participações financeiras			0,00
	415+45	Outros ativos financeiros			51 654,50
	2741	Ativos por impostos diferidos			0,00
		Total do Ativo Não Corrente			1 815 323,05
		Ativo Corrente			
	31 a 39	Inventários			0,00
	21	Clientes			0,00
	24	Estados e outros entes públicos			6 227 761,14
	27	Outras contas a receber			655 048 684,68
	282	Diferimentos			136 444,68
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda			0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários			21 621 141,70
		Total do Ativo Corrente			683 034 032,20
		Total do ativo			684 849 355,25

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		50 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		10 000,00	
	56	Resultados transitados		17 313 621,62	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		262 993,93	
		Resultado líquido do período		1 883 616,31	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		19 520 231,86	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		617 254 061,87	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		49 223,71	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		617 303 285,58	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		119 620,75	
	24	Estado e outros entes públicos		50 171,08	
	25	Financiamentos obtidos		41 393 287,75	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		6 442 690,23	
		Sub Total		48 005 769,81	
	281	Diferimentos		20 068,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		48 025 837,81	
		Total do passivo		665 329 123,39	
		Total do capital próprio e do passivo		684 849 355,25	

Quadro: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados			0,00
74	75	Subsídios à exploração			26 465 000,00
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			0,00
	73	Variação nos inventários da produção			0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade			0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos			-1 846 422,16
	63	Gastos com o pessoal			-1 176 804,32
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)			0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)			0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)			0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor			0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos			107 003,46
	68	Outros gastos e perdas			-325 211,58
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos			23 223 565,40
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização			-579 597,89
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			22 643 967,51
	79	Juros e rendimentos similares obtidos			10 422,38
	69	Juros e gastos similares suportados			-20 770 773,58
		Resultado antes de impostos			1 883 616,31
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período			0,00
		Resultado líquido do período			1 883 616,31

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **01 - Grupo Saúde**Empresa.....: **02 - Hospital do Divino Espírito Santo**Abreviatura: **HDESPDL**

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Ativo não corrente			
	43	Ativos fixos tangíveis			89 361 467,50
	42	Propriedades de investimento			0,00
	44	Ativos intangíveis			0,00
	41	Participações financeiras			0,00
	415+45	Outros ativos financeiros			0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos			0,00
		Total do Ativo Não Corrente			89 361 467,50
		Ativo Corrente			
	31 a 39	Inventários			5 719 489,73
	21	Clientes			66 878 555,09
	24	Estados e outros entes públicos			12 780,02
	27	Outras contas a receber			161 914,56
	282	Diferimentos			9 632 920,70
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda			0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários			784 654,73
		Total do Ativo Corrente			83 190 314,83
		Total do ativo			172 551 782,33

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		81 026 511,50	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		0,00	
	56	Resultados transitados		-225 356 469,84	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		2 782,28	
		Resultado líquido do período		-9 615 120,44	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		-153 942 296,50	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		85 914 752,34	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		85 914 752,34	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		71 818 115,41	
	24	Estado e outros entes públicos		13 972 624,32	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		144 303 250,04	
		Sub Total		229 493 989,77	
	281	Diferimentos		11 085 336,72	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		240 579 326,49	
		Total do passivo		326 494 078,83	
		Total do capital próprio e do passivo		172 551 782,33	

Quadro: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		5 707 723,62	
74	75	Subsídios à exploração		73 513 735,32	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-25 156 853,13	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-22 387 607,43	
	63	Gastos com o pessoal		-40 107 009,18	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		2 325 062,30	
	68	Outros gastos e perdas		-696 136,65	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		-6 801 085,15	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2 389 985,60	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-9 191 070,75	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		508,70	
	69	Juros e gastos similares suportados		-424 558,39	
		Resultado antes de impostos		-9 615 120,44	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-9 615 120,44	

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **01 - Grupo Saúde**Empresa.....: **03 - Hospital de Santo Espírito**Abreviatura: **HSEAH**

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		7 344 213,45
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		37 283,96
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		7 381 497,41
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		1 783 288,92
	21	Clientes		23 674 753,92
	24	Estados e outros entes públicos		7 733,05
	27	Outras contas a receber		13 496 076,40
	282	Diferimentos		1 857,50
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		2 988 397,65
		Total do Ativo Corrente		41 952 107,44
		Total do ativo		49 333 604,85

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Capital próprio		
	51	Capital realizado		33 732 525,50
	55	Reservas legais + Outra Reservas		136 323,25
	56	Resultados transitados		-118 832 028,36
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		0,00
		Resultado líquido do período		-3 463 071,48
		Interesses minoritários		0,00
		Total do capital próprio		-88 426 251,09
		Passivo		
		Passivo não corrente		
	29	Provisões		324 511,50
	25	Financiamentos obtidos		33 744 186,71
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00
	27+23+26	Outras contas a pagar		1 713 561,57
		Sub Total - Passivo não corrente		35 782 259,78
		Passivo corrente		
	22	Fornecedores		30 976 073,00
	24	Estado e outros entes públicos		1 107 523,16
	25	Financiamentos obtidos		6 928 737,73
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		61 649 267,33
		Sub Total		100 661 601,22
	281	Diferimentos		1 315 994,94
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00
		Sub Total - Passivo Corrente		101 977 596,16
		Total do passivo		137 759 855,94
		Total do capital próprio e do passivo		49 333 604,85

Quadro: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		2 598 829,71	
74	75	Subsídios à exploração		43 015 380,25	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-11 349 855,71	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-13 301 131,34	
	63	Gastos com o pessoal		-24 712 422,28	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		-6 625,50	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		1 507 144,26	
	68	Outros gastos e perdas		-321 955,21	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		-2 570 635,82	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-862 453,41	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3 433 089,23	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		7 004,20	
	69	Juros e gastos similares suportados		-36 986,45	
		Resultado antes de impostos		-3 463 071,48	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-3 463 071,48	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **01 - Grupo Saúde**

Empresa.....: **04 - Hospital da Horta**

Abreviatura: **HH**

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Barra cinza para identificação do responsável]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde.
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		30 428 198,91
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		30 428 198,91
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		1 241 282,43
	21	Clientes		19 063 492,89
	24	Estados e outros entes públicos		0,00
	27	Outras contas a receber		0,00
	282	Diferimentos		79 714,90
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		413 386,57
		Total do Ativo Corrente		20 797 876,79
		Total do ativo		51 226 075,70

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		33 300 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		3 582,99	
	56	Resultados transitados		-74 711 257,25	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		0,00	
		Resultado líquido do período		-3 220 387,24	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		-44 628 061,50	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		2 594 426,23	
	25	Financiamentos obtidos		12 236 492,38	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		14 830 918,61	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		10 567 750,68	
	24	Estado e outros entes públicos		592 532,10	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		54 378 580,78	
		Sub Total		65 538 863,56	
	281	Diferimentos		15 484 355,03	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		81 023 218,59	
		Total do passivo		95 854 137,20	
		Total do capital próprio e do passivo		51 226 075,70	

Quilómetros 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		758 281,50
74	75	Subsídios à exploração		18 117 298,24
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00
	73	Variação nos inventários da produção		0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3 636 694,10
	62	Fornecimentos e serviços externos		-4 624 974,88
	63	Gastos com o pessoal		-12 152 547,34
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		-292 500,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		785 996,78
	68	Outros gastos e perdas		8 054,99
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		-1 037 084,81
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2 175 000,03
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3 212 084,84
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		19 319,72
	69	Juros e gastos similares suportados		-27 622,12
		Resultado antes de impostos		-3 220 387,24
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00
		Resultado líquido do período		-3 220 387,24

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **02** - Grupo SATAEmpresa.....: **01** - **SATA AIR AÇORES - Serviço Açoreana de Transportes Aéreos S.A**Abreviatura: **SATA AÇORES**

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Ativo não corrente			
	43	Ativos fixos tangíveis			52 344 609,59
	42	Propriedades de investimento			0,00
	44	Ativos intangíveis			216 272,19
	41	Participações financeiras			35 638 179,16
	415+45	Outros ativos financeiros			-0,01
	2741	Ativos por impostos diferidos			1 173 834,46
		Total do Ativo Não Corrente			89 372 895,39
		Ativo Corrente			
	31 a 39	Inventários			1 721 210,52
	21	Clientes			9 790 481,00
	24	Estados e outros entes públicos			664 518,80
	27	Outras contas a receber			40 392 603,59
	282	Diferimentos			203 103,42
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda			0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários			13 151 869,28
		Total do Ativo Corrente			65 923 786,61
		Total do ativo			155 296 682,00

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Capital próprio		
	51	Capital realizado		20 406 290,00
	55	Reservas legais + Outra Reservas		4 714 701,56
	56	Resultados transitados		-32 604 107,83
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		-26 726 417,32
		Resultado líquido do período		-4 543 926,67
		Interesses minoritários		0,00
		Total do capital próprio		-38 753 460,26
		Passivo		
		Passivo não corrente		
	29	Provisões		110 728,08
	25	Financiamentos obtidos		126 101 440,09
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		6 783 296,71
	2742	Passivos por impostos diferidos		1 173 834,46
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00
		Sub Total - Passivo não corrente		134 169 299,34
		Passivo corrente		
	22	Fornecedores		15 787 206,32
	24	Estado e outros entes públicos		965 152,60
	25	Financiamentos obtidos		24 788 982,00
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		18 044 193,00
		Sub Total		59 585 533,92
	281	Diferimentos		295 309,00
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00
		Sub Total - Passivo Corrente		59 880 842,92
		Total do passivo		194 050 142,26
		Total do capital próprio e do passivo		155 296 682,00

Quantos: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		28 791 163,68	
74	75	Subsídios à exploração		19 634 977,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-1 023 398,03	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-19 917 233,61	
	63	Gastos com o pessoal		-21 574 717,88	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		891 712,56	
	68	Outros gastos e perdas		-959 914,24	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		5 842 589,48	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-4 875 289,97	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		967 299,51	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		123 999,48	
	69	Juros e gastos similares suportados		-5 585 225,66	
		Resultado antes de impostos		-4 493 926,67	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		-50 000,00	
		Resultado líquido do período		-4 543 926,67	

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **02** - Grupo SATAEmpresa.....: **02** - **SATA INTERNACIONAL - Serviço de Transportes Aéreos S.A**Abreviatura: **SATA INTERNACIONAL**

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		5 611 548,57
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		6 597 991,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		10 519 425,33
		Total do Ativo Não Corrente		22 728 964,90
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		982 658,11
	21	Clientes		4 497 536,00
	24	Estados e outros entes públicos		1 407,00
	27	Outras contas a receber		21 345 342,00
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		1 767 374,74
		Total do Ativo Corrente		28 594 317,85
		Total do ativo		51 323 282,75

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		5 000 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		821 376,97	
	56	Resultados transitados		-116 203 584,00	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		85 673 157,00	
		Resultado líquido do período		-20 692 496,22	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		-45 401 546,25	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		220 000,00	
	25	Financiamentos obtidos		2 078 384,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		2 298 384,00	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		34 564 957,00	
	24	Estado e outros entes públicos			
	25	Financiamentos obtidos		12 420 837,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		47 440 651,00	
		Sub Total		94 426 445,00	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		94 426 445,00	
		Total do passivo		96 724 829,00	
		Total do capital próprio e do passivo		51 323 282,75	

Quem: ?

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		133 620 620,14	
74	75	Subsídios à exploração		8 244,44	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-847 716,25	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-123 873 892,53	
	63	Gastos com o pessoal		-23 112 305,26	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		43 673,18	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		2 472 866,08	
	68	Outros gastos e perdas		-6 667 553,09	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		-18 356 063,29	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1 144 280,35	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-19 500 343,64	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		260 485,31	
	69	Juros e gastos similares suportados		-1 292 637,89	
		Resultado antes de impostos		-20 532 496,22	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		-160 000,00	
		Resultado líquido do período		-20 692 496,22	

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **02** - Grupo SATAEmpresa.....: **03** - **SATA Gestão de Aérodromos, S.A**

Abreviatura: SATA AERODROMOS

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		33 186,00
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		447,17
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		33 633,17
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		1 485,00
	21	Clientes		204 257,50
	24	Estados e outros entes públicos		43 289,00
	27	Outras contas a receber		12 020 632,31
	282	Diferimentos		14 492,84
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		106 085,00
		Total do Ativo Corrente		12 390 241,65
		Total do ativo		12 423 874,82

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		250 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		91 556,94	
	56	Resultados transitados		552 829,33	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		0,00	
		Resultado líquido do período		-39 406,45	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		854 979,82	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		0,00	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		1 295 347,00	
	24	Estado e outros entes públicos		34 710,52	
	25	Financiamentos obtidos		975 500,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		9 263 337,48	
		Sub Total		11 568 895,00	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		11 568 895,00	
		Total do passivo		11 568 895,00	
		Total do capital próprio e do passivo		12 423 874,82	

Quadrado 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		2 251 545,02	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3 479,16	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-1 682 190,41	
	63	Gastos com o pessoal		-442 947,46	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		2 550,00	
	68	Outros gastos e perdas		-17 387,74	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		108 090,25	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-14 651,66	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		93 438,59	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		51,04	
	69	Juros e gastos similares suportados		-132 896,08	
		Resultado antes de impostos		-39 406,45	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-39 406,45	

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **02** - Grupo SATAEmpresa.....: **99** - **SATA SGPS**

Abreviatura: SATA SGPS

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verdeAs células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		0,00
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		0,00
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		0,00
	24	Estados e outros entes públicos		3 724,46
	27	Outras contas a receber		18 794,56
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		4 462,52
		Total do Ativo Corrente		26 981,54
		Total do ativo		26 981,54

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Capital próprio		
	51	Capital realizado		18 000 000,00
	55	Reservas legais + Outra Reservas		576 596,17
	56	Resultados transitados		-21 262 919,11
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		2 692 725,15
		Resultado líquido do período		-49 965,13
		Interesses minoritários		0,00
		Total do capital próprio		-43 562,92
		Passivo		
		Passivo não corrente		
	29	Provisões		0,00
	25	Financiamentos obtidos		0,00
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00
		Sub Total - Passivo não corrente		0,00
		Passivo corrente		
	22	Fornecedores		29 950,27
	24	Estado e outros entes públicos		1 933,21
	25	Financiamentos obtidos		0,00
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		38 660,98
		Sub Total		70 544,46
	281	Diferimentos		0,00
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00
		Sub Total - Passivo Corrente		70 544,46
		Total do passivo		70 544,46
		Total do capital próprio e do passivo		26 981,54

Quadro 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados			0,00
74	75	Subsídios à exploração			0,00
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			0,00
	73	Variação nos inventários da produção			0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade			0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos			-33 240,74
	63	Gastos com o pessoal			0,00
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)			0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)			0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)			0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor			0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos			0,00
	68	Outros gastos e perdas			-16 355,26
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos			-49 596,00
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização			0,00
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			-49 596,00
	79	Juros e rendimentos similares obtidos			0,00
	69	Juros e gastos similares suportados			-369,13
		Resultado antes de impostos			-49 965,13
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período			0,00
		Resultado líquido do período			-49 965,13

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **03** - Grupo Portos dos AçoresEmpresa.....: **04** - **Naval Canal - Estaleiros de Construção e Reparação Naval, Lda**

Abreviatura: NAVCANAL

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		68 685,12
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		68 685,12
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		26 430,70
	24	Estados e outros entes públicos		4 239,42
	27	Outras contas a receber		0,00
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		2 266,38
		Total do Ativo Corrente		32 936,50
		Total do ativo		101 621,62

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		25 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		2 032,65	
	56	Resultados transitados		-87 379,21	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		0,00	
		Resultado líquido do período		-1 942,26	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		-62 288,82	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		118 000,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		118 000,00	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		27 099,82	
	24	Estado e outros entes públicos		9 340,11	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		9 470,51	
		Sub Total		45 910,44	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		45 910,44	
		Total do passivo		163 910,44	
		Total do capital próprio e do passivo		101 621,62	

Capítulo: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		45 448,76	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-3 276,00	
	63	Gastos com o pessoal		-36 433,99	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		0,00	
	68	Outros gastos e perdas		-74,47	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		5 664,30	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-7 047,04	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1 382,74	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		-559,52	
		Resultado antes de impostos		-1 942,26	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-1 942,26	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **03** - Grupo Portos dos Açores

Empresa.....: **05** - Atlânticoline

Abreviatura: **ATLINE**

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Barra cinzenta para identificação do responsável]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 17
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		16 924 177,98
	42	Propriedades de investimento		231 028,34
	44	Ativos intangíveis		6 343,76
	41	Participações financeiras		65 752,54
	415+45	Outros ativos financeiros		212 764,65
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		17 440 067,27
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		254 055,66
	21	Clientes		4 920 655,96
	24	Estados e outros entes públicos		267 313,47
	27	Outras contas a receber		8 861 898,45
	282	Diferimentos		83 391,44
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		87 484,59
		Total do Ativo Corrente		14 474 799,57
		Total do ativo		31 914 866,84

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 17	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		7.145.400,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		-4.256.555,99	
	56	Resultados transitados		3.814.233,82	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		13.193.586,78	
		Resultado líquido do período		-2.005.554,84	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		17.891.109,77	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		99.170,11	
	25	Financiamentos obtidos		7.984.938,35	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		2.621,14	
	27+23+26	Outras contas a pagar		3.229.424,84	
		Sub Total - Passivo não corrente		11.316.154,44	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		2.494.714,15	
	24	Estado e outros entes públicos		161.600,93	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		51.287,55	
		Sub Total		2.707.602,63	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		2.707.602,63	
		Total do passivo		14.023.757,07	
		Total do capital próprio e do passivo		31.914.866,84	

Quilómetros: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 17	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		11 889 868,32	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-84 213,51	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-11 119 349,25	
	63	Gastos com o pessoal		-2 232 834,72	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		47 564,61	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		651 511,52	
	68	Outros gastos e perdas		-39 340,28	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		-886 793,31	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-898 408,67	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1 785 201,98	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		1 791,71	
	69	Juros e gastos similares suportados		-222 144,57	
		Resultado antes de impostos		-2 005 554,84	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-2 005 554,84	

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **03** - Grupo Portos dos AçoresEmpresa.....: **99** - **PA - Portos dos Açores - S.A.**

Abreviatura: PA SA

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		293 409 233,72
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		54 619,35
	41	Participações financeiras		17 924 281,24
	415+45	Outros ativos financeiros		125 463,26
	2741	Ativos por impostos diferidos		66 472,09
		Total do Ativo Não Corrente		311 580 069,66
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		35 082,10
	21	Clientes		7 706 599,01
	24	Estados e outros entes públicos		124 746,33
	27	Outras contas a receber		20 763 821,63
	282	Diferimentos		667 246,03
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		908 320,31
		Total do Ativo Corrente		30 205 815,41
		Total do ativo		341 785 885,07

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		40 238 700,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		225 603,15	
	56	Resultados transitados		-23 100 917,97	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		204 971 552,59	
		Resultado líquido do período		-2 555 294,09	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		219 779 643,68	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		341 731,14	
	25	Financiamentos obtidos		52 514 306,43	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		43 573 612,85	
		Sub Total - Passivo não corrente		96 429 650,42	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		3 421 727,20	
	24	Estado e outros entes públicos		690 663,71	
	25	Financiamentos obtidos		8 726 210,55	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		12 737 989,51	
		Sub Total		25 576 590,97	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		25 576 590,97	
		Total do passivo		122 006 241,39	
		Total do capital próprio e do passivo		341 785 885,07	

Quadro: 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		15 706 480,78
74	75	Subsídios à exploração		20 009,25
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00
	73	Variação nos inventários da produção		0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-602 137,72
	62	Fornecimentos e serviços externos		-5 257 398,67
	63	Gastos com o pessoal		-9 181 984,13
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-123 698,33
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		3 899 159,59
	68	Outros gastos e perdas		-106 153,34
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		4 354 277,43
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-5 358 193,73
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1 003 916,30
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00
	69	Juros e gastos similares suportados		-1 551 377,79
		Resultado antes de impostos		-2 555 294,09
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00
		Resultado líquido do período		-2 555 294,09

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 04 - Grupo Lotaçor

Empresa.....: 01 - Lotaçor - Serviço Açoreano de Lotas, S A

Abreviatura: LOTAÇOR

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		15 891 558,83
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		9 655,76
	41	Participações financeiras		13 281 087,13
	415+45	Outros ativos financeiros		133 273,78
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		29 315 575,50
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		5 579 972,65
	24	Estados e outros entes públicos		56 759,16
	27	Outras contas a receber		1 579 504,56
	282	Diferimentos		5 325,01
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		739 567,74
		Total do Ativo Corrente		7 961 129,12
		Total do ativo		37 276 704,62

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		7 600 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		78 677,21	
	56	Resultados transitados		-16 665 558,72	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		8 994 682,04	
		Resultado líquido do período		-1 082 486,73	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		-1 074 686,20	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		24 767 552,56	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		126 303,90	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		1 461 275,43	
		Sub Total - Passivo não corrente		26 355 131,89	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		1 256 926,47	
	24	Estado e outros entes públicos		899 174,38	
	25	Financiamentos obtidos		6 830 416,94	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		3 009 741,14	
		Sub Total		11 996 258,93	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		11 996 258,93	
		Total do passivo		38 351 390,82	
		Total do capital próprio e do passivo		37 276 704,62	

Conta: ?

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		4 731 341,24
74	75	Subsídios à exploração		0,00
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00
	73	Variação nos inventários da produção		0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-5 364,38
	62	Fornecimentos e serviços externos		-1 495 057,07
	63	Gastos com o pessoal		-2 821 248,19
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		2 838,47
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		1 185 546,88
	68	Outros gastos e perdas		-154 622,58
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		1 443 434,37
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1 504 971,50
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-61 537,13
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		9 174,84
	69	Juros e gastos similares suportados		-1 030 124,44
		Resultado antes de impostos		-1 082 486,73
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00
		Resultado líquido do período		-1 082 486,73

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **04 - Grupo Lotaçor**

Empresa.....: **02 - Espada Pescas**

Abreviatura: **ESPES**

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Empty shaded box for identification of the responsible person]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		1 841 001,15
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		1 305,40
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		1 842 306,55
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		57 042,01
	21	Clientes		220 130,94
	24	Estados e outros entes públicos		39 343,71
	27	Outras contas a receber		67 549,59
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		12 929,24
		Total do Ativo Corrente		396 995,49
		Total do ativo		2 239 302,04

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		5 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		0,00	
	56	Resultados transitados		-921 407,81	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		1 374 150,68	
		Resultado líquido do período		-104 783,56	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		352 959,31	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		222 385,86	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		277 472,74	
		Sub Total - Passivo não corrente		499 858,60	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		946 128,03	
	24	Estado e outros entes públicos		5 715,51	
	25	Financiamentos obtidos		298 180,08	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		136 460,51	
		Sub Total		1 386 484,13	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		1 386 484,13	
		Total do passivo		1 886 342,73	
		Total do capital próprio e do passivo		2 239 302,04	

Quadro 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		552 874,74	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-311 394,77	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-173 464,04	
	63	Gastos com o pessoal		-152 178,85	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		147 844,69	
	68	Outros gastos e perdas		-3 401,72	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		60 280,05	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-135 026,27	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-74 746,22	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		-30 037,34	
		Resultado antes de impostos		-104 783,56	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-104 783,56	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **04** - Grupo Lotaçor

Empresa.....: **03** - Santa Catarina

Abreviatura: STACAT

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Empty shaded box for identification]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Activo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Activo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		2 763 329,55
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		333 299,97
	41	Participações financeiras		572 612,94
	415+45	Outros ativos financeiros		6 709,11
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		3 675 951,57
		Activo Corrente		
	31 a 39	Inventários		1 804 527,25
	21	Clientes		2 648 146,45
	24	Estados e outros entes públicos		80 454,14
	27	Outras contas a receber		796 594,57
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		441 470,35
		Total do Ativo Corrente		5 771 192,76
		Total do ativo		9 447 144,33

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Capital próprio		
	51	Capital realizado		50 000,00
	55	Reservas legais + Outra Reservas		0,00
	56	Resultados transitados		-17 917 246,40
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		13 358 036,18
		Resultado líquido do período		-1 557 102,89
		Interesses minoritários		0,00
		Total do capital próprio		-6 066 313,11
		Passivo		
		Passivo não corrente		
	29	Provisões		1 722 735,66
	25	Financiamentos obtidos		4 849 654,65
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00
	2742	Passivos por impostos diferidos		209 060,01
	27+23+26	Outras contas a pagar		1 534 874,03
		Sub Total - Passivo não corrente		8 316 324,35
		Passivo corrente		
	22	Fornecedores		2 095 847,08
	24	Estado e outros entes públicos		115 183,92
	25	Financiamentos obtidos		3 326 068,59
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		1 170 862,22
		Sub Total		6 707 961,81
	281	Diferimentos		489 171,28
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00
		Sub Total - Passivo Corrente		7 197 133,09
		Total do passivo		15 513 457,44
		Total do capital próprio e do passivo		9 447 144,33

Quadrado 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		5 136 492,64	
74	75	Subsídios à exploração		176 425,32	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		-120 703,96	
	73	Variação nos inventários da produção		-200 647,72	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3 878 085,10	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-641 417,82	
	63	Gastos com o pessoal		-1 306 491,69	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		6 035,68	
	68	Outros gastos e perdas		-59 441,15	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		-887 833,80	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-316 905,56	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1 204 739,36	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		-352 363,53	
		Resultado antes de impostos		-1 557 102,89	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-1 557 102,89	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **04 - Grupo Lotaçor**

Empresa.....: **05 - Companha**

Abreviatura: **COMPANHA**

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Empty shaded box for identification]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		975 598,50
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		975 598,50
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		0,00
	24	Estados e outros entes públicos		7 974,45
	27	Outras contas a receber		0,00
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		724,16
		Total do Ativo Corrente		8 698,61
		Total do ativo		984 297,11

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		10 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		0,00	
	56	Resultados transitados		-2 269 896,37	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		1 128 220,26	
		Resultado líquido do período		-128 408,47	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		-1 260 084,58	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		373 375,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		112 189,94	
	27+23+26	Outras contas a pagar		348 618,19	
		Sub Total - Passivo não corrente		834 183,13	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		3 162,50	
	24	Estado e outros entes públicos		33 600,00	
	25	Financiamentos obtidos		51 500,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		634 192,60	
		Sub Total		722 455,10	
	281	Diferimentos		687 743,46	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		1 410 198,56	
		Total do passivo		2 244 381,69	
		Total do capital próprio e do passivo		984 297,11	

Quadro: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados			0,00
74	75	Subsídios à exploração			0,00
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			0,00
	73	Variação nos inventários da produção			0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade			0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos			-391,00
	63	Gastos com o pessoal			0,00
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)			0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)			0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)			0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor			0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos			0,00
	68	Outros gastos e perdas			-6 800,20
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos			-7 191,20
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização			-107 322,54
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			-114 513,74
	79	Juros e rendimentos similares obtidos			0,00
	69	Juros e gastos similares suportados			-13 894,73
		Resultado antes de impostos			-128 408,47
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período			0,00
		Resultado líquido do período			-128 408,47

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **05** - Grupo Ilhas de Valor

Empresa.....: **01** - Ilhas de Valor S.A

Abreviatura: IVALOR

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		11 314 892,29
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		2 956 800,33
	415+45	Outros ativos financeiros		1 562 979,87
	2741	Ativos por impostos diferidos		
		Total do Ativo Não Corrente		15 834 672,49
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		59 548,28
	21	Clientes		411 113,30
	24	Estados e outros entes públicos		262 074,81
	27	Outras contas a receber		31 443 061,32
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		891 060,09
		Total do Ativo Corrente		33 066 857,80
		Total do ativo		48 901 530,29

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		9 000 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		577 000,00	
	56	Resultados transitados		6 318 976,36	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		5 104 575,86	
		Resultado líquido do período		1 098 395,08	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		22 098 947,30	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		8 226 235,27	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		6 650 000,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		14 876 235,27	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		124 771,53	
	24	Estado e outros entes públicos		42 566,57	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		11 759 009,62	
		Sub Total		11 926 347,72	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		11 926 347,72	
		Total do passivo		26 802 582,99	
		Total do capital próprio e do passivo		48 901 530,29	

Continua: 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		1 114 231,36
74	75	Subsídios à exploração		2 145 720,20
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00
	73	Variação nos inventários da produção		0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-131 040,33
	62	Fornecimentos e serviços externos		-450 290,81
	63	Gastos com o pessoal		-1 077 186,58
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		419 865,95
	68	Outros gastos e perdas		-37 866,10
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		1 983 433,69
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-704 808,39
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		1 278 625,30
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00
	69	Juros e gastos similares suportados		-180 230,22
		Resultado antes de impostos		1 098 395,08
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00
		Resultado líquido do período		1 098 395,08

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 05 - Grupo Ilhas de Valor

Empresa.....: 02 - Sinaga, SA - Sociedade de Industrias Agricolas Açoreana

Abreviatura: SINAGA

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		20 429 687,74
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		198 000,00
	41	Participações financeiras		1 400 000,00
	415+45	Outros ativos financeiros		9 062,03
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		22 036 749,77
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		2 391 722,29
	21	Clientes		7 022 173,16
	24	Estados e outros entes públicos		535 333,67
	27	Outras contas a receber		48 134,92
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		80 005,52
		Total do Ativo Corrente		10 077 369,56
		Total do ativo		32 114 119,33

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		2 753 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		811 115,71	
	56	Resultados transitados		-22 886 259,07	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		20 046 036,68	
		Resultado líquido do período		-623 781,69	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		100 111,63	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		20 084 438,56	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		46 487,98	
	27+23+26	Outras contas a pagar		2 789 625,90	
		Sub Total - Passivo não corrente		22 920 552,44	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		7 643 514,76	
	24	Estado e outros entes públicos		259 596,36	
	25	Financiamentos obtidos		454 989,55	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		735 354,59	
		Sub Total		9 093 455,26	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		9 093 455,26	
		Total do passivo		32 014 007,70	
		Total do capital próprio e do passivo		32 114 119,33	

Quadro: 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		6 784 997,48	
74	75	Subsídios à exploração		628 755,97	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		736 546,12	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-6 437 844,81	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-380 006,31	
	63	Gastos com o pessoal		-1 017 859,74	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		93 949,89	
	68	Outros gastos e perdas		-225 254,06	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		183 284,54	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-183 041,83	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		242,71	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		53 520,21	
	69	Juros e gastos similares suportados		-677 544,61	
		Resultado antes de impostos		-623 781,69	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-623 781,69	

Código de Entidade da ReportanteGrupo.....: **05** - Grupo Ilhas de ValorEmpresa.....: **03** - Pousadas da Juventude da Caldeira de Santo Cristo Lda

Abreviatura: PJCS

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		1 785 020,84
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		1 785 020,84
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		0,00
	24	Estados e outros entes públicos		5 149,84
	27	Outras contas a receber		98 025,32
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		5 165,80
		Total do Ativo Corrente		108 340,96
		Total do ativo		1 893 361,80

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		1 150 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		0,00	
	56	Resultados transitados		-173 860,59	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		128 906,47	
		Resultado líquido do período		-14 557,95	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		1 090 487,93	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		767 740,48	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		34 568,19	
		Sub Total - Passivo não corrente		802 308,67	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		529,20	
	24	Estado e outros entes públicos		36,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		0,00	
		Sub Total		565,20	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		565,20	
		Total do passivo		802 873,87	
		Total do capital próprio e do passivo		1 893 361,80	

Continua >

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados			0,00
74	75	Subsídios à exploração			0,00
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			0,00
	73	Variação nos inventários da produção			0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade			0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos			-7 973,84
	63	Gastos com o pessoal			0,00
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)			0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)			0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)			0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor			0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos			40 992,92
	68	Outros gastos e perdas			-2 642,81
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos			30 376,27
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização			-42 402,96
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			-12 026,69
	79	Juros e rendimentos similares obtidos			0,00
	69	Juros e gastos similares suportados			-2 531,26
		Resultado antes de impostos			-14 557,95
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período			0,00
		Resultado líquido do período			-14 557,95

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 06 - Grupo EDA

Empresa.....: 01 - EDA - Electricidade dos Açores, SA

Abreviatura: EDA

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Barra cinzenta para identificação do responsável]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		174 270 965,31
	42	Propriedades de investimento		2 135 795,30
	44	Ativos intangíveis		188 622 925,74
	41	Participações financeiras		111 143 008,91
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		8 526 852,95
		Total do Ativo Não Corrente		484 699 548,21
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		8 719 515,31
	21	Clientes		27 886 346,11
	24	Estados e outros entes públicos		2 919 947,59
	27	Outras contas a receber		6 093 389,09
	282	Diferimentos		375 878,56
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		8 300 974,97
		Total do Ativo Corrente		54 296 051,63
		Total do ativo		538 995 599,84

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		70 000 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		12 516 795,78	
	56	Resultados transitados		102 889 370,74	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		18 888 669,13	
		Resultado líquido do período		16 328 975,80	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		220 623 811,45	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		158 887 321,99	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		13 914 118,42	
	2742	Passivos por impostos diferidos		2 477 232,05	
	27+23+26	Outras contas a pagar		8 056 895,42	
		Sub Total - Passivo não corrente		183 335 567,88	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		13 055 824,31	
	24	Estado e outros entes públicos		6 493 881,46	
	25	Financiamentos obtidos		104 156 436,41	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		11 330 078,33	
		Sub Total		135 036 220,51	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		135 036 220,51	
		Total do passivo		318 371 788,39	
		Total do capital próprio e do passivo		538 995 599,84	

Quadro: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		129 365 221,53	
74	75	Subsídios à exploração		23 340,17	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		6 793 301,35	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		1 255 015,67	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-60 931 291,37	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-12 112 692,79	
	63	Gastos com o pessoal		-20 845 032,01	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		-693,43	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		3 441 023,76	
	68	Outros gastos e perdas		-7 413 070,92	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		39 575 121,96	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-17 403 530,54	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		22 171 591,42	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		1 346,29	
	69	Juros e gastos similares suportados		-2 329 103,08	
		Resultado antes de impostos		19 843 834,63	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		-3 514 858,83	
		Resultado líquido do período		16 328 975,80	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **06 - Grupo EDA**

Empresa.....: **02 - Globaleda**

Abreviatura: **GLOBALEDA**

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Redacted area]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		970 337,88
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		9 445,56
	41	Participações financeiras		5,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		31 729,17
		Total do Ativo Não Corrente		1 011 517,61
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		27 242,44
	21	Clientes		1 591 957,33
	24	Estados e outros entes públicos		0,00
	27	Outras contas a receber		779 601,96
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		192 637,40
		Total do Ativo Corrente		2 591 439,13
		Total do ativo		3 602 956,74

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		300 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		565 329,65	
	56	Resultados transitados		1 062 028,30	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		0,00	
		Resultado líquido do período		340 420,30	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		2 267 778,25	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		0,00	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		286 530,06	
	24	Estado e outros entes públicos		114 673,76	
	25	Financiamentos obtidos		113 795,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		561 753,61	
		Sub Total		1 076 752,43	
	281	Diferimentos		258 426,06	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		1 335 178,49	
		Total do passivo		1 335 178,49	
		Total do capital próprio e do passivo		3 602 956,74	

Quota: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		4 101 124,06	
74	75	Subsídios à exploração		10 874,48	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-59 947,82	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-2 161 538,80	
	63	Gastos com o pessoal		-1 368 428,70	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-43 864,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		88 441,25	
	68	Outros gastos e perdas		-5 115,46	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		561 545,01	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-178 260,06	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		383 284,95	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		-8 202,77	
		Resultado antes de impostos		375 082,18	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		-34 661,88	
		Resultado líquido do período		340 420,30	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **06** - Grupo EDA

Empresa.....: **04** - **EDA Renováveis, SA**

Abreviatura: EDA RENOV

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Barra cinza para identificação do responsável]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		78 983 167,40
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		229 850,71
	41	Participações financeiras		22 486,97
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		3 750 835,86
		Total do Ativo Não Corrente		82 986 340,94
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		63 784,38
	21	Clientes		2 908 255,24
	24	Estados e outros entes públicos		0,00
	27	Outras contas a receber		33 160 457,14
	282	Diferimentos		46 574,14
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		211 839,75
		Total do Ativo Corrente		36 390 910,65
		Total do ativo		119 377 251,59

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		23 799 970,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		4 177 015,58	
	56	Resultados transitados		52 649 039,00	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		11 822 805,03	
		Resultado líquido do período		6 025 141,11	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		98 473 970,72	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		3 046 664,25	
	25	Financiamentos obtidos		7 220 454,52	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		336 362,71	
	27+23+26	Outras contas a pagar		3 048 647,77	
		Sub Total - Passivo não corrente		13 652 129,25	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		998 348,36	
	24	Estado e outros entes públicos		811 532,11	
	25	Financiamentos obtidos		2 363 636,37	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		3 077 634,78	
		Sub Total		7 251 151,62	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		7 251 151,62	
		Total do passivo		20 903 280,87	
		Total do capital próprio e do passivo		119 377 251,59	

Quadro: 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		19 555 642,87	
74	75	Subsídios à exploração		2 742,67	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		274 256,01	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-199 267,25	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-3 571 942,43	
	63	Gastos com o pessoal		-1 112 340,84	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		1 667 267,42	
	68	Outros gastos e perdas		-1 770 457,65	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		14 845 900,80	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-7 406 275,54	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		7 439 625,26	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		44 158,20	
	69	Juros e gastos similares suportados		-92 458,23	
		Resultado antes de impostos		7 391 325,23	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		-1 366 184,12	
		Resultado líquido do período		6 025 141,11	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 06 - Grupo EDA

Empresa.....: 05 - **SEGMA**

Abreviatura: SEGMA

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Empty shaded box for identification]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		129 937,27
	42	Propriedades de investimento		1 310 565,53
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		60 005,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		9 912,63
		Total do Ativo Não Corrente		1 510 420,43
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		2 111 727,72
	24	Estados e outros entes públicos		0,00
	27	Outras contas a receber		4 598 336,54
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		40 085,70
		Total do Ativo Corrente		6 750 149,96
		Total do ativo		8 260 570,39

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		200 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		46 000,00	
	56	Resultados transitados		6 550 801,23	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		12 114,51	
		Resultado líquido do período		479 840,12	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		7 288 755,86	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		3 123,92	
		Sub Total - Passivo não corrente		3 123,92	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		558 250,04	
	24	Estado e outros entes públicos		36 024,19	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		280 285,54	
		Sub Total		874 559,77	
	281	Diferimentos		94 130,84	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		968 690,61	
		Total do passivo		971 814,53	
		Total do capital próprio e do passivo		8 260 570,39	

Quadro 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		4 415 130,30
74	75	Subsídios à exploração		6 025,00
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00
	73	Variação nos inventários da produção		0,00
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-116 655,54
	62	Fornecimentos e serviços externos		-2 900 771,48
	63	Gastos com o pessoal		-793 318,10
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		35 383,23
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		25 941,84
	68	Outros gastos e perdas		-5 083,35
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		666 651,90
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-74 087,78
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		592 564,12
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		7 442,65
	69	Juros e gastos similares suportados		0,00
		Resultado antes de impostos		600 006,77
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		-120 166,65
		Resultado líquido do período		479 840,12

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **06 - Grupo EDA**

Empresa.....: **07 - Norma Açores**

Abreviatura: **NORMA**

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Barra cinzenta para identificação do responsável]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		80 595,09
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		230 867,19
	41	Participações financeiras		655 754,01
	415+45	Outros ativos financeiros		981,24
	2741	Ativos por impostos diferidos		2 739,92
		Total do Ativo Não Corrente		970 937,45
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		1 624 501,32
	24	Estados e outros entes públicos		7 706,60
	27	Outras contas a receber		74 251,68
	282	Diferimentos		21 635,09
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		1 350 284,45
		Total do Ativo Corrente		3 078 379,14
		Total do ativo		4 049 316,59

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		400 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		864 344,66	
	56	Resultados transitados		1 090 109,49	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		505 272,92	
		Resultado líquido do período		61 112,36	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		2 920 839,43	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		7 934,61	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		9 448,31	
		Sub Total - Passivo não corrente		17 382,92	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		145 855,37	
	24	Estado e outros entes públicos		121 566,21	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		573 460,01	
		Sub Total		840 881,59	
	281	Diferimentos		270 212,65	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		1 111 094,24	
		Total do passivo		1 128 477,16	
		Total do capital próprio e do passivo		4 049 316,59	

Continua 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		1 981 646,62	
74	75	Subsídios à exploração		6 050,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		105 998,64	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-793 756,70	
	63	Gastos com o pessoal		-1 171 153,94	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		951,90	
	68	Outros gastos e perdas		-6 835,20	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		122 901,32	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-49 448,97	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		73 452,35	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		0,00	
		Resultado antes de impostos		73 452,35	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		-12 339,99	
		Resultado líquido do período		61 112,36	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 06 - Grupo EDA

Empresa.....: 08 - **GSU Açores - Gestão Sistemas Urbanos dos Açores, Soc. Unipessoal, Lda.**

Abreviatura: GSU AÇORES

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		0,00
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		0,00
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Cientes		0,00
	24	Estados e outros entes públicos		2 305,77
	27	Outras contas a receber		0,00
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		59 534,18
		Total do Ativo Corrente		61 839,95
		Total do ativo		61 839,95

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		50 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		10 000,00	
	56	Resultados transitados		2 068,14	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		0,00	
		Resultado líquido do período		-228,19	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		61 839,95	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		0,00	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		0,00	
	24	Estado e outros entes públicos		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		0,00	
		Sub Total		0,00	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		0,00	
		Total do passivo		0,00	
		Total do capital próprio e do passivo		61 839,95	

CONTAS: 7

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		0,00	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-235,00	
	63	Gastos com o pessoal		0,00	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		7,04	
	68	Outros gastos e perdas		-0,23	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		-228,19	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-228,19	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		0,00	
		Resultado antes de impostos		-228,19	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		-228,19	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **07 - SPRHI**

Empresa.....: **01 - SPRHI, S.A - Soc Prom. De Reabil Habit e Infraestruturas, S.A**

Abreviatura: **SPRHI**

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		83 923 151,72
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		75 642,97
	41	Participações financeiras		2 012,88
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		84 000 807,57
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		2 097 794,40
	24	Estados e outros entes públicos		427 360,05
	27	Outras contas a receber		125 883 569,93
	282	Diferimentos		629 104,59
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		2 463 882,60
		Total do Ativo Corrente		131 501 711,57
		Total do ativo		215 502 519,14

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC a	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		22 722 315,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		261 272,68	
	56	Resultados transitados		-10 481 137,83	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		20 835 594,80	
		Resultado líquido do período		8 283,71	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		33 346 328,36	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		146 503 230,47	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		146 503 230,47	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		136 595,92	
	24	Estado e outros entes públicos		30 868,37	
	25	Financiamentos obtidos		28 424 472,31	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		7 061 023,71	
		Sub Total		35 652 960,31	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		35 652 960,31	
		Total do passivo		182 156 190,78	
		Total do capital próprio e do passivo		215 502 519,14	

Capítulo 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		870 557,51	
74	75	Subsídios à exploração		5 005 025,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-872 103,54	
	63	Gastos com o pessoal		-491 363,44	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		406 387,95	
	68	Outros gastos e perdas		-646 604,12	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		4 271 899,36	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-947 773,50	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3 324 125,86	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		-3 315 842,15	
		Resultado antes de impostos		8 283,71	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		8 283,71	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **08 - SPRAÇORES**

Empresa.....: **02 - AZORINA**

Abreviatura: **AZORINA**

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Barra cinzenta para identificação do responsável]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		15 967 394,18
	43	Ativos fixos tangíveis		0,00
	42	Propriedades de investimento		17 223,54
	44	Ativos intangíveis		5 999,00
	41	Participações financeiras		3 270 400,41
	415+45	Outros ativos financeiros		0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos		19 261 017,13
		Total do Ativo Não Corrente		
		Ativo Corrente		92 094,29
	31 a 39	Inventários		118 523,79
	21	Clientes		120 300,01
	24	Estados e outros entes públicos		600 000,00
	27	Outras contas a receber		0,00
	282	Diferimentos		0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		480 054,82
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		1 410 972,91
		Total do Ativo Corrente		
		Total do ativo		20 671 990,04

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
				100 000,00	
	51	Capital realizado		5 985,96	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		-836 988,45	
	56	Resultados transitados		11 940 540,13	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio			
				-182 008,03	
		Resultado líquido do período		0,00	
		Interesses minoritários			
				11 027 529,61	
		Total do capital próprio			
		Passivo			
		Passivo não corrente		0,00	
	29	Provisões		6 079 659,90	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		2 374 417,59	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		8 454 077,49	
		Sub Total - Passivo não corrente			
		Passivo corrente		366 769,42	
	22	Fornecedores		177 140,93	
	24	Estado e outros entes públicos		327 825,41	
	25	Financiamentos obtidos		318 647,18	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes			
				1 190 382,94	
		Sub Total		0,00	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda			
				1 190 382,94	
		Sub Total - Passivo Corrente			
				9 644 460,43	
		Total do passivo		20 671 990,04	
		Total do capital próprio e do passivo			

2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
				669 980,96	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		1 774 038,96	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		-69 814,31	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-528 800,12	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-1 921 656,23	
	63	Gastos com o pessoal		0,00	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		943 206,27	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		-16 131,46	
	68	Outros gastos e perdas			
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		850 824,07	
				-1 004 332,41	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-153 508,34	
				0,00	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		-28 499,69	
	69	Juros e gastos similares suportados			
		Resultado antes de impostos		-182 008,03	
				0,00	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período			
		Resultado líquido do período		-182 008,03	

Setembro / 2017

Contas SPER

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 10 - Teatro Micaelense

Empresa.....: 01 - Teatro Micaelense - Centro Cultural e de Congressos

Abreviatura: TM

Identificação do Responsável pela Informação:

NOTA:

Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		9 063 942,08
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		0,00
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		60,96
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		9 064 003,04
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		200,89
	21	Clientes		38 454,09
	24	Estados e outros entes públicos		12 822,82
	27	Outras contas a receber		64 887,59
	282	Diferimentos		5 315,88
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		211 119,12
		Total do Ativo Corrente		332 800,39
		Total do ativo		9 396 803,43

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Capital próprio		12 244 143,50
	51	Capital realizado		117 549,28
	55	Reservas legais + Outra Reservas		-7 425 371,72
	56	Resultados transitados		3 736 108,23
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		-116 755,06
		Resultado líquido do período		0,00
		Interesses minoritários		8 555 674,23
		Total do capital próprio		
		Passivo		
		Passivo não corrente		0,00
	29	Provisões		344 636,61
	25	Financiamentos obtidos		0,00
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00
	27+23+26	Outras contas a pagar		344 636,61
		Sub Total - Passivo não corrente		
		Passivo corrente		6 138,36
	22	Fornecedores		13 659,79
	24	Estado e outros entes públicos		394 836,23
	25	Financiamentos obtidos		65 411,24
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		480 045,62
		Sub Total		16 446,97
	281	Diferimentos		0,00
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		496 492,59
		Sub Total - Passivo Corrente		841 129,20
		Total do passivo		9 396 803,43
		Total do capital próprio e do passivo		

Fonte: 2
a é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
				186 396,50	
				562 500,00	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		0,00	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		-492,27	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		-336 737,12	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-343 097,45	
	62	Fornecimentos e serviços externos		0,00	
	63	Gastos com o pessoal		0,00	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		48 910,68	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		-12 132,49	
	68	Outros gastos e perdas			
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		105 347,85	
				-209 179,47	
				0,00	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-103 831,62	
				0,00	
				-11 118,42	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos			
	69	Juros e gastos similares suportados			
		Resultado antes de impostos		-114 950,04	
				-1 805,02	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período			
		Resultado líquido do período		-116 755,06	

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: **11** - PJA

Empresa.....: **01** - Pousadas da Juventudo dos Açores, S. A

Abreviatura: PJA

Identificação do Responsavel pela Informação:

[Redacted area]

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		96 713,28
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		693,51
	41	Participações financeiras		502,40
	415+45	Outros ativos financeiros		14 028,78
	2741	Ativos por impostos diferidos		14 677,83
		Total do Ativo Não Corrente		126 615,80
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		7 743,89
	21	Clientes		47 949,78
	24	Estados e outros entes públicos		3 536,44
	27	Outras contas a receber		477 139,78
	282	Diferimentos		468,75
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		32 987,03
		Total do Ativo Corrente		569 825,67
		Total do ativo		696 441,47

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
				75 000,00	
	51	Capital realizado		188 621,84	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		-155 181,71	
	56	Resultados transitados		108 927,64	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio			
				199 759,63	
		Resultado líquido do período		0,00	
		Interesses minoritários			
				417 127,40	
		Total do capital próprio			
		Passivo			
		Passivo não corrente		0,00	
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente			
		Passivo corrente		41 751,06	
	22	Fornecedores		13 053,93	
	24	Estado e outros entes públicos		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		194 955,89	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes			
				249 760,88	
		Sub Total			
				29 553,19	
	281	Diferimentos			
				0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda			
				279 314,07	
		Sub Total - Passivo Corrente			
				279 314,07	
		Total do passivo		696 441,47	
		Total do capital próprio e do passivo			

Quadro 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
				723 684,45	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		70 140,93	
74	75	Subsídios à exploração		0,00	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		-44 864,50	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-160 891,30	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-380 713,75	
	63	Gastos com o pessoal		0,00	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		10 656,54	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		-2 208,84	
	68	Outros gastos e perdas			
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		215 803,53	
				-16 042,21	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		199 761,32	
				0,00	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		-1,69	
	69	Juros e gastos similares suportados			
		Resultado antes de impostos		199 759,63	
				0,00	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período			
		Resultado líquido do período		199 759,63	

Contas SPER

Setembro / 2017

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 12 - IROA

Empresa.....: 01 - IROA, S.A

Abreviatura: IROA

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA:

Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde
As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
 Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Ativo não corrente			
	43	Ativos fixos tangíveis			23 473 686,20
	42	Propriedades de investimento			0,00
	44	Ativos intangíveis			0,00
	41	Participações financeiras			0,00
	415+45	Outros ativos financeiros			0,00
	2741	Ativos por impostos diferidos			0,00
		Total do Ativo Não Corrente			23 473 686,20
		Ativo Corrente			
	31 a 39	Inventários			0,00
	21	Clientes			6 548,83
	24	Estados e outros entes públicos			0,00
	27	Outras contas a receber			3 851 146,93
	282	Diferimentos			0,00
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda			0,00
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários			3 869,70
		Total do Ativo Corrente			3 861 565,46
		Total do ativo			27 335 251,66

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		50 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		143 818,01	
	56	Resultados transitados		-506 294,92	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		17 059 788,91	
		Resultado líquido do período		22 878,38	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		16 770 190,38	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		4 560 515,46	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		3 568 734,50	
	27+23+26	Outras contas a pagar		49,56	
		Sub Total - Passivo não corrente		8 129 299,52	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		339 878,85	
	24	Estado e outros entes públicos		56 627,52	
	25	Financiamentos obtidos		1 355 000,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		684 255,39	
		Sub Total		2 435 761,76	
	281	Diferimentos		0,00	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		2 435 761,76	
		Total do passivo		10 565 061,28	
		Total do capital próprio e do passivo		27 335 251,66	

Quadrado: 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária €uros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		5 693,86	
74	75	Subsídios à exploração		2 248 669,46	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-1 157 768,52	
	63	Gastos com o pessoal		-455 613,34	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		1 608 600,16	
	68	Outros gastos e perdas		-290 945,34	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		1 958 636,28	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1 749 209,94	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		209 426,34	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		-186 547,96	
		Resultado antes de impostos		22 878,38	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		22 878,38	

Contas SPER

Setembro / 2017

Código de Entidade da Reportante

Grupo.....: 14 - SDEA

Empresa.....: 01 - Sociedade de Desenvolvimentos Empresarial dos Açores.

Abreviatura: SDEA

Identificação do Responsavel pela Informação:

NOTA: Não podem ser preenchidas células que não sejam de cor verde

As células de cor azul são de preenchimento automático

Contas SPER - Ativo
Unidade Monetária Euros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Ativo	NOTAS	DATAS
				Real
				09 / 2017
		Ativo não corrente		
	43	Ativos fixos tangíveis		43 463,21
	42	Propriedades de investimento		0,00
	44	Ativos intangíveis		13 518,84
	41	Participações financeiras		0,00
	415+45	Outros ativos financeiros		5 775,60
	2741	Ativos por impostos diferidos		0,00
		Total do Ativo Não Corrente		62 757,65
		Ativo Corrente		
	31 a 39	Inventários		0,00
	21	Clientes		0,00
	24	Estados e outros entes públicos		633,50
	27	Outras contas a receber		6 852 969,53
	282	Diferimentos		1 737,19
	46	Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda		10 534,89
	11+12+13	Caixa e depósitos bancários		0,00
		Total do Ativo Corrente		6 865 875,11
		Total do ativo		6 928 632,76

Quadro: 1

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - Passivo
Unidade Monetária €uros

# Conta POC *	# Conta SNC *	Capital Próprio e Passivo	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
		Capital próprio			
	51	Capital realizado		50 000,00	
	55	Reservas legais + Outra Reservas		29 788,82	
	56	Resultados transitados		6 072,15	
	52/3/4/7/8/9	Outras variações no capital próprio		0,00	
		Resultado líquido do período		40 933,64	
		Interesses minoritários		0,00	
		Total do capital próprio		126 794,61	
		Passivo			
		Passivo não corrente			
	29	Provisões		0,00	
	25	Financiamentos obtidos		0,00	
	273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	
	2742	Passivos por impostos diferidos		990,80	
	27+23+26	Outras contas a pagar		0,00	
		Sub Total - Passivo não corrente		990,80	
		Passivo corrente			
	22	Fornecedores		51 834,23	
	24	Estado e outros entes públicos		36 296,22	
	25	Financiamentos obtidos		740 000,00	
	27+23+26	Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes		5 113 426,97	
		Sub Total		5 941 557,42	
	281	Diferimentos		859 289,93	
	1422+1432	Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda		0,00	
		Sub Total - Passivo Corrente		6 800 847,35	
		Total do passivo		6 801 838,15	
		Total do capital próprio e do passivo		6 928 632,76	

Quadro: 2

* o numero de conta é meramente indicativo. Cada empresa deve ter em conta as suas especificidade.

Contas SPER - DRN
Unidade Monetária Euros

# Conta POC	# Conta SNC	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
				Real	
				09 / 2017	
71+72	71+72	Vendas e serviços prestados		0,00	
74	75	Subsídios à exploração		1 309 559,57	
	785	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	
	73	Variação nos inventários da produção		0,00	
75	74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	
	61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	
	62	Fornecimentos e serviços externos		-436 597,41	
	63	Gastos com o pessoal		-791 919,40	
	652-7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	
	651-7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	
	67-763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	
	653-7623 a 7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)		0,00	
	77-66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	
	78-785	Outros rendimentos e ganhos		16 748,29	
	68	Outros gastos e perdas		-20 987,13	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		76 803,92	
66	64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-24 344,23	
	654... a 658	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		52 459,69	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	
	69	Juros e gastos similares suportados		-11 526,05	
		Resultado antes de impostos		40 933,64	
861/2	812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	
		Resultado líquido do período		40 933,64	